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Seznam symbolů a zkratek
Celková hmotnost kol mkc [kg]

Celková hmotnost dvojkolí mDV [kg]

Celková hmotnost mC [kg]

Celkový moment setrvačnosti IC [kg.m2]

Deformační práce Lp [J]

Doba pojezdu (čas) t [s]

Gravitační zrychlení g [m/s2]

Hmotnost ingotu mI [kg]

Hmotnost kola mK [kg]

Hmotnost nápravy mN [kg]

Hmotnost odpružení mODP [kg]

Hmotnost točny mT [kg]

Hmotnost ingotového vozu mV [kg]

Hmotnost rámu mR [kg]

Hustota materiálu ρ [g/m-3]

Moment setrvačnosti ingotu II [kg.m2]

Moment setrvačnosti točny IT [kg.m2]

Mez kluzu Re [MPa]

Modul pružnosti v tahu E [MPa]

Napětí σ [MPa]

Normálová síla FN [N]

Objem V [cm3]

Otáčky n [min-1]

Průměr d [mm]

Poloměr r [mm]

Pí π [-]

Potřebný moment Mt [MPa]

Potřebný výkon Pt [W]

Pissonova konstanta μ [-]

Výška h [mm]

Výkon P [W]

Rychlost vozu v [m/s]
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Rameno valivého odporu 𝜉 [-]

Součinitel tření f [-]

Setrvačná síla FD [N]

Součinitel využití objemu k [-]

Třecí síla Ft [N]

Úhlová rychlost ω [ras/s]

Úhlové zrychlení α [rad/s2]

Zrychlení a [m/s2]

Reakce v podpoře A Ra [N]

Reakce v podpoře B Rb [N]

Zatěžující síla F [N]

Posouvající síla T [N]

Ohybový moment Mo [Nm]

Modul pružnosti v tahu E [Pa]

Moment setrvačnosti J [mm3]

Průřezový modul v ohybu W [mm3]

Skutečné napětí 𝜎௢ [MPa]

Dovolené napětí 𝜎஽ [MPa]

Bezpečnost k [-]
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1 Úvod
První část této práce se zabývá rešerší na téma manipulace s materiálem. Jako první

je však nutné si určit základní informace týkající se tváření, dále nás práce provází
a seznamuje s možnostmi manipulace s materiálem. Hlavní částí je pak samotný návrh
a konstrukční provedení ingotového vozu. V této části se seznamujeme s integrovaným
kovacím souborem a funkcí ingotového vozu. Postupně přecházíme k analýze MKP, která
poukazuje na zatížení ingotového vozu. Poslední částí rešerše je ekonomické zhodnocení.
Druhá část práce je věnována již samotnému návrhu ingotového vozu, tedy jeho
konstrukčnímu provedení.

Ingotový vůz je nedílnou součástí mnoha kováren, jeho hlavním posláním
je převezení výkovku od pece ke kovacímu lisu. Ingotový vůz není nikterak zajímavý, jeho
důležitost v celém kovacím systému je však značná. Manipulace s velice horkým ingotem
je obtížná a díky tomuto manipulačnímu prostředku je snazší.
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2 Tváření

2.1 Technologie tváření

Pod pojmem technologie tváření se rozumí výrobní proces, při kterém dochází ke
změně tvaru výrobku. Může docházet také ke změně vlastností, a to v důsledku působení
vnějších sil. Podstatou tváření je vznik plastických deformací, ke kterým dochází ve chvíli,
kdy je dosaženo napětí na mezi kluzu pro konkrétní materiál. Tento výrobní proces
je doprovázen změnami struktury daného materiálu, ale také změnami fyzikálními. Tyto
změny pak samozřejmě ovlivňují výsledné mechanické vlastnosti materiálu. [1]

Technologie tváření má své nevýhody, ale také výhody. Mezi které bez pochyb patří
produktivita práce, dobrá rozměrová přesnost výrobků a také velká škála materiálů, které
je možné tvářet. Pokud nahlédneme i do nevýhod, jako první se ukáže vyšší cena stroje
a také nástrojů. [1]

2.2 Technologie tváření dle teploty

Důležitou součástí technologie tváření je technologie ohřevu. Jedná se o nezbytnou
součást tváření za tepla, kdy dochází k ohřevu materiálu, popřípadě pouze k dohřevu na
vhodnou teplotu tváření. [2]

Tvářecí procesy se rozdělují dle teploty, přesněji podle vztahu teploty materiálu
k teplotě rekrystalizace. Definice rekrystalizační teploty nám říká, že se jedná o teplotu, při
které dochází k regeneraci zrn, která vznikla při tváření za studena a jejich zrna jsou značně
deformovaná, ale krystalová mřížka zrn se nezměnila. Při změně teploty se mění deformační
odpor materiálu proti tváření, při zvýšení teploty také dochází ke zlepšení plastických
vlastností kovu. Technologie tváření dle teploty se rozděluje na tváření za tepla a tváření
za studena. [2]

2.2.1 Tváření za studena

Tváření za studena se také nazývá lisovací technika. Tváří se pod rekrystalizační
teplotou, zhruba pod hodnotou 30% teploty tání materiálu. Dochází ke zpevňování
materiálu, vyčerpání plastičnosti, zrna se deformují ve směru tváření a dochází k anizotropii
a změně mechanických vlastností. Pokud však opět zahřejeme materiál, dochází k obnově
deformačních vlastností a materiál je možno tvářet. [2]

Při této technologii je dosahováno přesných rozměrů a kvalitních povrchů.
Nevýhodou však je nutnost použití vysokých tvářecích sil, materiál se nerovnoměrně
zpevňuje a má omezenou tvárnost. [2]

2.2.2 Tváření za tepla

Tváření za tepla probíhá nad rekrystalizační teplotou. Teplota samotného tváření je
nad hodnotou 70% teploty tání daného materiálu. Z toho vyplývá, že rekrystalizace je vysoká
a zpevnění, které je způsobeno tvářením, mizí již v průběhu anebo krátce po tváření. Materiál
se nezpevňuje, proto se používají menší síly k tváření. Nevýhodou při tomto druhu tváření
je, že hrubne zrno, což může vyvolat problémy u dalších technologických operací. Samotný
proces je velice nákladný a zdlouhavý, ale výhodou je, že dochází k odstranění trhlin, bublin
a dalších nežádoucích poruch materiálu. [2]
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Tvářením za tepla vzniká tzv. vláknitá struktura, která kopíruje tvar samotného
výkovku. Vláknitou strukturu nemůžeme změnit žádným dalším tepelným zpracováním ani
tvářením. Vláknitá struktura vzniká v důsledku nečistot, které jsou obsaženy v povrchové
vrstvě, z toho vyplývá, že ovlivňuje mechanické vlastnosti daného materiálu. Během tváření
tedy dochází k zpevnění tvářeného materiálu, pro ohřev se ve většině případů využívají
komorové pece. [2]

2.3 Historie tvářecích strojů

První kov, který byl zpracováván, byl ručně kován za pomoci kovadliny a kladiva.
Tento způsob výroby byl již znám v době Homéra, tedy již přibližně v osmém století před
Kristem. Jako první bylo tedy možné jednoduché ruční opracování, až s postupem času lidé
začali využívat sílu zvířat, dále pak energii vody a větru. V dnešní době již máme velmi
moderní a automatizovaná centra pro výrobu. [3]

První stroj byl vynalezen již 350 let před Kristem. Jednalo se o vřetenový lis s ručním
pohonem, který vynalezli ve starém Řecku. Hydropneumatické systémy se začaly používat
přibližně kolem roku 100 našeho letopočtu, kdy se používaly převážně lisy na olej
či víno. [3]

Další pokrok byl v 9. století, kdy se používala jednoduchá mechanizovaná kladiva
ke kování. V 11. století se již začala využívat energie tekoucí vody a vznikaly první mlýny,
pily a hamry. Koncem 13. století se vynalezl střelný prach a pro výrobu zbraní byla potřeba
vetší síla, než byla ta lidská, proto docházelo k využití přírodních zdrojů. Postupně
se začínala využívat energie vodní páry a později i elektrická energie. Od této doby začaly
vznikat nové stroje. [3]

Do roku 1784 vznikaly válcovací stroje na válcování plechů, polotovarů a drátu.
V roce 1784 byl patentován parní stroj a začínají se objevovat první konstrukce parních
bucharů. [3]

V 18. století byl již sestaven první hydraulický lis s ručním čerpadlem. S tímto
vynálezem přišel Joseph Braham, který při konstrukci lisu využil principu o rovnoměrném
šíření tlaku v kapalinách. Tato konstrukce lisu se používala až do poloviny 19 století.
Na přelomu 19 a 20 století docházelo ke značnému rozvoji hydraulických lisů. Roku 1928
byl postaven největší hydraulický lis na světě, tento stroj postavila firma Krupp, tomuto lisu

[…]


Fla nge-F igure,

Brake data

Rated power PN:

Efficiency class;

11 .0 lí 12.60 kW / 1 5,0 ll 16.90 hp

lvlotor With Premium EÍf iciency - lE3

Function Rectifier:

Brake:

Braking toíque:

control Voltage:

Wear:

í828] L1 50

150.0 Nrn

Ic47] 400V AC +-1 0%

Sta nda rd

Operating mode: 51

Frequency, Vo|tage I Power: 50//60Hz 400VD/69OVY // 460VD | 50 // 60

Circuit (start): D/Y (Y-D/Y) // D (Y-D) lr.ilanual brake release lever: [C02] Manual brake release lever

Rated speed nN: 1475 rpm Il 17'15 rpm Safety factor (Brake): 2.11

Number oí poles: 4-pole Design Standard

Rated Current lN: 20.50 l 11.84 ll 2-
^

Position manua| release lever: IC26] 1

Rel, starting current lA / lN] 6.90 ll 7.1O Working capacity: 2295 M)

Power íactor cos Q: 0.84 // 0.85 Corrosion protection: Standard

Loadefficiency4/4-Loadl: 91.4a0/oll92.40ok

Loadefíiciency3/4-Loadq: 91.4aOkll92.40ok

Rated motor torque: 7'] .22 Nm

Re|. starting torque TA / TN: 2.2a ll 2.0

Average acce|eration torqUe TH / TN, 2.80 // 2.80

Brakedown torque TK / TN; 3,2a ll 3,20

l\,4oment of ineítia ]mot: 0.08300 kgm'

Technical data are subject to changel There may be discrepancies between calculated and rating plate Values.
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Informace o modelu

Název modelu: Ingotový vůz

Aktuální konfigurace: PRO VYPOCET

Vlastnosti studie
Název studie Statická analýza 2

Typ analýzy Statická analýza

Typ sítě Objemová síť

Teplotní účinek: Zapnuto

Možnost teplotních účinků Včetně teplotního zatížení

Teplota nulového napětí 298 Kelvin

Včetně účinků tlaku z proudění ze SOLIDWORKS
Flow Simulation

Vypnuto

Typ řešiče FFEPlus

Účinek předpětí: Vypnuto

Měkká pružina: Vypnuto

Vnitřní síly: Vypnuto

Nekompatibilní možnosti spojení Automatický

Velké posunutí Vypnuto

Vypočítat reakční síly v pevném spoji těl Zapnuto

Třecí Vypnuto

Adaptivní síťování: Vypnuto

Složka výsledků Dokument SOLIDWORKS
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Jednotky
Systém jednotek: SI (MKS)

Délka/Posunutí mm

Teplota Kelvin

Úhlová rychlost rad/s

Tlak/Napětí N/m^2

Vlastnosti materiálu

Odkaz modelu Vlastnosti Součásti

Název: S235JR
Typ modelu: Lineární elastický

izotropní
Výchozí kritérium

selhání:
Max. von Mises napětí

Mez kluzu: 2.20594e+08 N/m^2
Pevnost v tahu: 3.99826e+08 N/m^2

Modul pružnosti: 2.1e+11 N/m^2
Poissonova
konstanta:

0.28

Hustota: 7800 kg/m^3
Modul pružnosti ve

smyku:
7.9e+10 N/m^2

Součinitel tepelné
roztažnosti:

1.3e-05 /Kelvin

Data křivky:N/A

Zatížení a uchycení

Název
uchycení

Obrázek uchycení Detaily o uchycení

Fixní-1

Entity: 4 ploch
Typ: Fixní geometrie

Výsledné síly
Součásti X Y Z Výsledný

Reakční síla(N) -28589.4 78577 594148 600003

Reakční moment(N.m) 0 0 0 0
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Název
zatížení

Načíst obrázek Detaily o zatížení

Síla-1

Entity: 1 ploch
Typ: Použít normálovou sílu

Hodnota: 600000 N

Kontaktní informace

Kontakt Obrázek kontaktu Vlastnosti kontaktu

Globální kontakt

Typ: Spojený
Součásti: 1 součástí
Možnosti: Kompatibilní

síť
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Informace o síti
Typ sítě Objemová síť

Použité síťování: Standardní síť

Automatické zjemnění: Zapnuto

Včetně automatického cyklování: Vypnuto

Jakobiho body 4 Body

Velikost elementu 104.924 mm

Tolerance 5.2462 mm

Obrázek kvality sítě Síť konceptové kvality

Pro selhané díly generovat nekompatibilní síť Zapnuto

Informace o síti - Detaily

Uzlů celkem 39532

Elementů celkem 128559

Maximální poměr stran 113.72

% prvků s poměrem stran < 3 57.4

% prvků s poměrem stran < 10 9.45

Doba dokončení sítě (hh;mm;ss): 00:00:14

Název počítače: ST5
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Výsledné síly

Reakční síly

Sada výběru Jednotky Součet X Součet Y Součet Z Výsledný

Celý model N -28589.4 78577 594148 600003

Reakční momenty

Sada výběru Jednotky Součet X Součet Y Součet Z Výsledný

Celý model N.m 0 0 0 0
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Výsledky studie

Název Typ Min Max

Napětí1 VON: von Mises napětí 0.000e+00 N/m^2
Uzel: 28544

4.276e+07 N/m^2
Uzel: 21520

Ingotový vůz-Statická analýza 2-Napětí-Napětí1

Název Typ Min Max

Posunutí1 URES: Výsledné posunutí 0.000e+00 mm
Uzel: 19977

1.644e-01 mm
Uzel: 33250
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sestava-vozik_cele-Statická analýza 2-Posunutí-Posunutí1

Název Typ Min Max

Poměrná deformace1 ESTRN: Ekvivalentní poměrná
deformace

1.016e-08
Element: 48652

2.911e-04
Element: 68145

Ingotový vůz-Statická analýza 2-Poměrná deformace-Poměrná deformace1
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