Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční návrh ingotového vozu o nosnosti 35 tun k lisu CKV 2500.

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Jaguláková

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení.

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Václav Vaněk, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem BP bylo provedení rešerše možných konstrukčních uspořádání ingotových vozů určených pro manipulaci s výkovky u kovacích lisů v horizontálním směru. Dále pak vypracování konstrukčního návrhu ingotového vozu pro nosnost 35 tun, doplněného o technické výpočty a výkresovou dokumentaci v určeném rozsahu, odpovídajícím požadavkům na obvyklé provedení a vypracování BP.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

BP je rozčleněna do 11 hlavních kapitol. V kap. 1 autorka stručně komentuje řešenou problematiku. V kap. 2 je provedena rešerše technologií tváření a je uvedena historie tvářecích strojů. Kap. 3. obsahuje stručné informace a základní dělení tvářecích strojů. Kap. 4. obsahuje stručnou informaci o volném a zápusťkovém kování. V kap. 5. autorka popisuje lisy řady CKV. V kap. 6. je vysvětlen pojem "integrováný kovací soubor" a je zaměřena na manipul. prostředky. V kap. 7. je uvedena hrubá staveb. strukt. lisu. V kap. 8. autorka představuje vlastní návrh ingotového vozu. Kap. 9. jsou uvedeny technické výpočty vozu provedené pomocí MKP. Kap. 10. obsahuje ekonomické zhodnocení a kap. 11 závěr BP.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

BP splňuje zadání. Výkresová dokumentace je vypracována v určeném rozsahu. V BP není provedeno navržení několika konstrukčních variant a uvedeno jejich multikriteriální hodnocení. Výpočtová část je poměrně zjednodušená a její úroveň je obvyklá pro BP. Výsledkem provedených technických výpočtů je výkon potřebný pro pojíždění vozu a výkon potřebný pro pohon točny. V BP jsou uvedeny pouze parametry uváděných pohonů, ale nejsou uvedeny jejich charakteristiky v závislosti na čase/otáčkách. Z BP nebylo také zřejmé, proč je rám vozu nahrazen profilem uvedeným na str. 46, který neodpovídá skutečnému provedení rámu a není provedeno srovnání s výsledky získanými MKP analýzou.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Kapitoly BP jsou členěny přehledně a jsou logicky řazeny. Po stránce grafického zpracování je BP na dobré úrovni. Po stránce jazykové se v BP vyskytují drobné chyby stylistického charakteru. Celkovou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. Neuvedené titulky u obrázků (str. 46) a další drobné chyby se v BP vyskytují zcela výjimečně. Ve výpočtové části postrádám kinematická schémata, která by přispěla k vyšší srozumitelnosti BP a číslování jednotlivých matematických vztahů. Doporučoval bych také doplnit jednotky fyzikálních veličin v obecných částech uváděných matematických vztahů a rovnic.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student prokázal, že se v dané problematice dokáže dobře orientovat. Silnou stránkou je logické členění a celkem dobrá srozumitelnost textu BP. Drobné výhrady mám k výpočtové části BP. Výkresová část BP je zpracována v dostatečném rozsahu a odpovídá poznatkům získaným v průběhu Bc. formy studia.

Doporučuji udělení titulu bakalář.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vysvětlete volbu konstrukční varianty ingotového vozu uváděné v BP.
2. Vysvětlete nahrazení rámu vozu nosníkem o průřezu uvedeném na str. 46 a uveďte důvod a smysl uváděných výpočtů tohoto profilu.
3. Vysvětlete, proč jsou výsledky získané MKP analýzou považovány za vyhovující.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2019-06-03

Podpis:

Václav
Vaněk

Digitálně
podepsal Václav
Vaněk
Datum:
2019.06.03
12:22:31 +02'00'

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný